
sexta-feira, 19 de feVereirO de 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 sexta-feira, 19 de feVereirO de 2010

D E C R E T O   DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
do Estado, e
Considerando os fundamentos de direito contidos no Processo                                           
n° 2010/26425 - PGE/PA;
Considerando o parecer conclusivo da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar n° 478/2008 (Portaria n° 495/2008 - 
GAB/PGE) de Fls. 336-341;
Considerando a decisão do Procurador-Geral do Estado de Fl. 
343;
Considerando, ainda, os termos do Parecer n° 088/2010 da 
Consultoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1° Demitir, na forma do art. 190, inciso III da Lei n° 
5.810/1994-RJU, o servidor ANDRÉ LUIZ HENRIQUE TAVARES 
DE MELO RODRIGUES, aprovado no Concurso Público C-113 da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará; nomeado pelo Decreto de 
5 de novembro de 2007 (D.O.E. n° 31.041, de 6 de novembro 
de 2007) e lotado na Procuradoria-Geral do Estado do Pará, no 
cargo de Auxiliar de Procuradoria.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de fevereiro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e Considerando os termos do Ofício 
nº. 025, de 4 de fevereiro de 2010, do Ministério Público de 
Contas do Estado; Considerando o disposto no art. 7º da Lei 
Complementar nº. 9, de 27 de janeiro de 1992, Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir MARIA HELENA BORGES LOUREIRO ao 
cargo de Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, para 
o biênio compreendido entre 1º de março de 2010 e 29 de 
fevereiro de 2012.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANA LUCIA DE LIMA SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor    Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro 
de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro 
de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARISA PINHEIRO MENDES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 12 de janeiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, FRANCISCO EDYR SOUSA DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 

lotação na Governadoria do Estado, a contar de 12 de janeiro 
de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, NELSON RAMOS BASTOS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 3 de fevereiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei n.º 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, JOANA MARIA DOS SANTOS 
FERREIRA do cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 3 de fevereiro 
de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei n.º 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, RAIMUNDO MONTEIRO DOS 
SANTOS do cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 10 de fevereiro 
de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARIA APARECIDA SILVA MOREIRA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 10 de fevereiro 
de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ WAGNER BARBOSA DE SOUZA 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, NIVALDO DA COSTA ALMEIDA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro 
de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LUIZ GONZAGA GALVÃO DA ROCHA 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, VALDIR PALHETA RODRIGUES, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor  Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro 
de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, ELMIR LEITE SAADY do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, DANIEL ANDRADE LIMA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CELSO IRAN PUGET BOTELHO do 
cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JEFFERSON FERREIRA DE FIGUEIREDO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUCAS STEFFEN VELASCO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 263/2010-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 4685/2010-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar LUCAS STEFFEN VELASCO do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 264/2010-CCG DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0276/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar OSIRES PATRICK PARAENSE CORREA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 18 de 
fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


